П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ангарск 22 февраля 2018 года

Ангарский городской суд Иркутской области под председательством судьи Иванова Д.В., при секретаре Павлюченко В.О., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Ангарска Рябова В.Д., представителей потерпевших Ж.О.К. (АО «...») и С.А.Н. (ООО «...»), подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Минина С.И., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ** в ..., гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: ... проживающего по адресу: ... с высшим образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка, военнообязанного, не судимого, работающего в ООО «

<

данные изъяты>» инженером-метрологом, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, принадлежащего Обществу с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» (далее по тексту ООО ИК «

<

данные изъяты>») и Акционерному обществу «

<

данные изъяты>» (далее по тексту АО «

<

данные изъяты>»), вверенного последнему, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

АО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» ** заключили договор №, согласно которого ООО «

<

данные изъяты>» оказывает услуги по техническому обслуживанию оборудования инфомационно-технологической инфраструктуры, а АО «

<

данные изъяты>» оплачивает их и стоимость материалов и запасных частей. Оплата за фактически оказанные услуги производится АО «

<

данные изъяты>» на основании подписанного Акта оказания услуг, счета, счета-фактуры в течении 30 календарных дней с момента получения оригинала счета, выставленного ООО «

<

данные изъяты>» на основании подписанного Акта оказания услуг за отчетный период. ** на основании соглашения ООО «

<

данные изъяты>» передало, а ООО ИК «

<

данные изъяты>» приняло на себя права и обязанности ООО «

<

данные изъяты>» по Договору № от **. 

** АО «

<

данные изъяты>» и ООО ИК «

<

данные изъяты>» заключили договор № №, согласно которого ООО ИК «

<

данные изъяты>» оказывает АО «

<

данные изъяты>» услуги по информационному обслуживанию инфомационно-технологической инфраструктуры, по сопровождению информационных систем и АО «

<

данные изъяты>» имеет право предоставить собственные материалы и запасные части. АО «

<

данные изъяты>» осуществляет приемку оказанных услуг и производит оплату, в том числе стоимости материалов и запасных частей. Оплата за фактически оказанные услуги производится АО «

<

данные изъяты>» на основании подписанного Акта оказания услуг, счета, счета-фактуры в течении 30 календарных дней с момента получения оригинала счета, выставленного ООО ИК «

<

данные изъяты>» на основании подписанного Акта оказания услуг за отчетный период. 

В соответствии с требованиями договора № от ** и договора № № от **, сдача-приемка услуг производится ежемесячно, ООО ИК «

<

данные изъяты>» направляет АО «

<

данные изъяты>» подписанные со своей стороны Акты о приемке выполненных работ. 

На основании трудового договора № от ** и приказа № от ** о приеме на работу, ФИО1 с ** принят на должность инженер-электроника Ангарского территориального управления Иркутского регионального производственного управления ООО ИК «

<

данные изъяты>» Филиала «

<

данные изъяты>» (далее по тексту АТУ ИРПУ филиал ООО ИК «

<

данные изъяты>»). ** с ФИО1 заключен договор о полной материальной ответственности вверенного ему ООО ИК «

<

данные изъяты>» имущества, а также за ущерб, возникший у ООО ИК «

<

данные изъяты>» в результате возмещения ущерба иным лицам. ** на основании приказа № ФИО1 назначен на должность ведущего инженер-электроника АТУ ИРПУ филиал ООО ИК «

<

данные изъяты>».

Согласно трудового договора № от ** и должностной инструкции инженер-электроника, утвержденной **, а с ** должностной инструкции ведущего инженер-электроника, утвержденной **, ФИО1, был обязан выполнять работы по обеспечению бесперебойной и надежной работы программного обеспечения, информационных систем и оборудования, выполнять регламентные и планово-профилактические работы на оборудовании и программном обеспечении, составлять технические акты на выполненные работы, акты на дополнительные работы, не предусмотренные ежемесячным заданием и предоставлять их заказчику, выполнять установку, настройку и администрирование оборудования и программного обеспечения, организовывать техническое сопровождение сеансов видеоконференцсвязи, выполнять ремонтно-восстановительные работы на оборудовании заказчика и программном обеспечении.

В силу осуществления должностных полномочий ФИО1 обладал необходимыми профессиональными навыками и знаниями по составлению Актов о приёмке выполненных работ, а также являясь материально ответственным лицом, имел доступ к расходным материалам и запасным частям к компьютерам и организационной технике, хранящимся на складе ООО ИК «

<

данные изъяты>» на объекте № АО «

<

данные изъяты>» по адресу: .... 

Весной ** года, но не позднее **, точные дата и время не установлены, у ФИО1, находящегося на своем рабочем месте, в кабинете № на объекте № АО «

<

данные изъяты>» по адресу: ..., возник корыстный умысел на совершение продолжаемого преступления – присвоения, то есть хищения чужого имущества, а именно расходных материалов и запасных частей к компьютерам и организационной технике, принадлежащих ООО ИК «

<

данные изъяты>» и АО «

<

данные изъяты>», вверенных последнему, с использованием своего служебного положения в крупном размере. 

Во исполнение указанного умысла, ФИО1, с использованием своего служебного положения, с причинением ущерба в крупном размере в период с ** по **, в дневное время, точное время не установлено, получил на складе ООО ИК «

<

данные изъяты>», по адресу: ... объект № АО «

<

данные изъяты>», расходные материалы к организационной технике и запасные части к компьютерам на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, не имея намерений их использовать при выполнении работ по обслуживанию офисной техники АО «

<

данные изъяты>», а именно: 

**, тонер-картриджи модели «Эйч Пи» (НР) марки «CЕ285А» черного цвета в количестве 3 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, принадлежащие ООО ИК «

<

данные изъяты>»;

** 4 тонер-картриджа модели «Эйч Пи» (НР) марки «CE278A» черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, драм-картридж модели «Херокс» (XEROX) марки «113R00670» черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тонер-картридж модели «Херокс 6125» (XEROX) марки «106R01335» голубого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тонер-картридж модели «Херокс 6125» (XEROX) марки «106R01338» черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тонер-картридж модели «Херокс 6125» (XEROX) марки «106R01336» пурпурного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тонер-картридж модели «Херокс 6125» (XEROX) марки «106R01337» желтого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тонер-картридж модели «Эйч Пи» (НР) марки «CE278A» черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ООО ИК «

<

данные изъяты>»; 

** 4 тонер-картриджа модели «Херокс» (XEROX) марки «106R02306», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, принадлежащие ООО ИК «

<

данные изъяты>»; 

** 4 картриджа модели «Эйч Пи» (НР) марки «CЕ285А» черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, принадлежащие ООО ИК «

<

данные изъяты>»; 

** картридж модели «Эйч Пи» (НР) «LJ 1000/1200/3380 РНТ С7115Х», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащий ООО ИК «

<

данные изъяты>»;

** тонер-картридж модели «Эйч Пи» (НР) «СС530А» черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тонер-картридж модели «Эйч Пи» (НР) марки «СС531А» голубого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тонер-картридж модели «Эйч Пи» (НР) «СС532А» желтого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тонер-картридж модели «Эйч Пи» (НР) марки «СС533А» пурпурного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ООО ИК «

<

данные изъяты>»;

** 10 тонер-картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «СE505ХС» черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, принадлежащие ООО ИК «

<

данные изъяты>»;

** 2 тонер-картриджа модели «Эйч Пи» (НР) марки «1212/17/32 СЕ285А» черного цвета стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, принадлежащие ООО ИК «

<

данные изъяты>»;

** 5 картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «LJQ1338A» черного цвета стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, 4 картриджа модели «Эйч Пи» (НР) марки «СE505ХС» черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, 4 картриджа модели «Эйч Пи» (НР) марки «СE285А» черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, принадлежащие ООО ИК «

<

данные изъяты>»;

** 2 картриджа модели «Эйч Пи» (НР) марки «СF280XC» в количестве, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, 4 картриджа модели «Эйч Пи» (НР) марки «C7115Х», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, принадлежащие ООО ИК «

<

данные изъяты>»;

** 2 оперативные памяти емкостью 4 Гб марки «DDR-III-1333» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждая, принадлежащие АО «

<

данные изъяты>»;

** 4 тонер-картриджа модели «Эйч Пи» (НР) марки «С7115Х» черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, 4 картриджа модели «Эйч Пи» (НР) марки «LJ CE505ХС» черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, тонер-картридж модели «Эйч Пи 504А» (НР) марки «LJ СE250Х» черного цвета «Блэк» (Black), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тонер-картридж модели «Эйч Пи 504А» (НР) марки «СE251А» цвета «Циан» «Cyan», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тонер-картридж модели «Эйч Пи 504А» (НР) марки «СE252А» цвета «Йелло» (Yellow), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тонер-картридж модели «Эйч Пи 504А» (НР) марки «СE253А» цвета «Маджента» (Magenta), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, картридж модели «Эйч Пи» (НР) марки «СE214ХС» черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ООО ИК «

<

данные изъяты>»;

** 3 картриджа модели «Эйч Пи» (НР) марки «СE505ХС» черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, принадлежащие ООО ИК «

<

данные изъяты>»;

** картридж модели «Эйч Пи» (НР) марки «СE740А» черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, картридж модели «Эйч Пи» (НР) марки «СЕ 742А» желтого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, картридж модели «Эйч Пи» (НР) марки «СЕ 741А» голубого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, картридж модели «Эйч Пи» (НР) марки «СЕ743А» пурпурного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, 8 тонер-картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «С9403А» № черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, 2 тонер-картриджа модели «Херокс» (XEROX) «106R01335» голубого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, тонер-картридж модели «Херокс» (XEROX) марки «106R01338» черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, 2 тонер-картриджа модели «Херокс» (XEROX) марки «106R01336» пурпурного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, 2 тонер-картриджа модели «Херокс» (XEROX) марки «106R01337» желтого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, картридж модели «Кенон» (CANON) марки «FX100263B002», стоимостью 3601,52 рублей, 4 видеокарты модели «Асус» (Asus) марки «210-SL-TC1GD3-L 1Gb», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, каждая, принадлежащие ООО ИК «

<

данные изъяты>»;

** тонер-картридж модели «Эйч Пи 305А» (НР) марки «СE410Х» цвета «Блэк» (Black), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тонер-картридж модели «Эйч Пи 305А» (НР) марки «СE411А» цвета «Циан» «Cyan», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тонер-картридж модели «Эйч Пи 305А» (НР) марки «СE412А» цвета «Йелло» (Yellow), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тонер-картридж модели «Эйч Пи 305А» (НР) марки «СE413А» цвета «Маджента» (Magenta), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, 4 тонер-картриджа модели «Эйч Пи» (НР) марки «СE7115Х» черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, 2 картриджа модели «Эйч Пи» (НР) марки «С4129Х» черного цвета стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, 4 картриджа модели «Эйч Пи» (НР) марки «Q2624A» черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, 6 картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «СF280XC» стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, принадлежащие ООО ИК «

<

данные изъяты>»; 

** 10 тонер-картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «C7115Х» черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, принадлежащие ООО ИК «

<

данные изъяты>»;

** 2 тонер-картриджа модели «Эйч Пи» (НР) марки «С7115Х» черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, принадлежащие ООО ИК «

<

данные изъяты>»; 

** 2 тонер-картриджа модели «Херокс» (XEROX) марки «106R01374», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, 2 перехода «Дисплей порт ту ДиВиАй» (Display part to DVI), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, принадлежащие АО «

<

данные изъяты>», а также 4 картриджа модели «Эйч Пи» (НР) марки «CЕ280ХС», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, 4 тонер-картриджа модели «Эйч Пи» (НР) марки «С7115Х» черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, 2 картриджа модели «Эйч Пи» (НР) марки «CЕ505ХС», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, 4 фильтра сетевых «Дефендер ES» (Defender ES) на пять розеток, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, 2 картриджа модели «Эйч Пи» (НР) марки «5200Q7516AC» черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, тонер-картридж модели «Эйч Пи» (НР) марки «LJ СE250Х» цвета «Блэк» (Black), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тонер-картридж модели «Эйч Пи» (НР) марки «СE251А» цвета «Циан» «Cyan», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тонер-картридж модели «Эйч Пи» (НР) марки «СE252А» цвета «Йелло» (Yellow), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тонер-картридж модели «Эйч Пи» (НР) марки «СE253А» цвета «Маджента» (Magenta), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ООО ИК «

<

данные изъяты>»; 

** тонер-картридж модели «Эйч Пи» (НР) марки «LJ СE250Х» цвета «Блэк» (Black), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тонер-картридж модели «Эйч Пи» (НР) марки «СE251А» цвета «Циан» «Cyan», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тонер-картридж модели «Эйч Пи» (НР) марки «СE252А» цвета «Йелло» (Yellow) стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тонер-картридж модели «Эйч Пи» (НР) марки «СE253А» цвета «Маджента» (Magenta), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ООО ИК «

<

данные изъяты>». 

ФИО1 с целью сокрытия совершения им присвоения расходных материалов и запасных частей к компьютерам и организационной технике, разработал схему, во исполнение которой, после проведения подрядных работ по техническому обслуживанию офисной техники, принадлежащей АО «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: ..., объект № АО «

<

данные изъяты>», в период с ** по **, в дневное время, составил указанные ниже Акты о приемке выполненных работ, которые собственноручно подписал и предоставил для подписания пользователям-сотрудникам АО «

<

данные изъяты>», что те и осуществили. Далее, ФИО1, находясь в своем рабочем кабинете № по указанному адресу, в период с ** по **, в дневное время, действуя по схеме, выбранной с целью сокрытия хищения вверенного имущества в раздел 2 Актов о приемке выполненных работ «МАТЕРИАЛЫ. Расходные материалы» собственноручно внес сведения не соответствующие действительности, а именно: 

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя Г.А.И. расходных материалов: тонер-картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «CE278A» черного цвета в количестве 4 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя Д.Р.В. расходных материалов: тонер-картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «CЕ285» черного цвета в количестве 3 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя С.И.В. расходных материалов: драм-картриджа модели «Херокс» (XEROX) марки «Н3R00670» черного цвета в количестве 1 штука стоимостью 

<

данные изъяты> рублей.

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя Т.Н.А. расходных материалов: тонер-картриджа модели «Херокс 6125» (XEROX) марки «106R01335» голубого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тонер-картриджа модели «Херокс 6125» (XEROX) марки «106R01338» черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тонер-картриджа модели «Херокс 6125» (XEROX) марки «106R01336» пурпурного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тонер-картриджа модели «Херокс 6125» (XEROX) марки «106R01337» желтого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя А.Н.М. расходных материалов: тонер-картриджа модели «Эйч Пи» (НР) марки «CE278A» черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя Ч.О.Н. расходных материалов: картриджа модели «Эйч Пи» (НР) марки «LJ 1000/1200/3380 РНТ С71», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «СЕ285А» черного цвета в количестве 2 штук, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя Г.М.С. расходных материалов: картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «CЕ285А» черного цвета в количестве 2 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя Г.А.И. расходных материалов: тонер-картриджей модели «Херокс» (XEROX) марки «106R02306» в количестве 4 штук стоимостью 9137,08 рублей каждый на общую сумму 36548,32 рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя Т.Н.А. расходных материалов: тонер-картриджей модели «Херокс» (XEROX) марки «106R02306» черного цвета в количестве 2 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя Г.А.И. расходных материалов: тонер-картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «1212/17/32 СЕ285» черного цвета в количестве 2 штук стоимостью 4166,33 рублей каждый на общую сумму 8332,66 рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя Т.Н.Н. расходных материалов: картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «СE505ХС» черного цвета в количестве 2 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя К.Е.В. расходных материалов: картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «СE505ХС» черного цвета в количестве 2 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя П.А.Ю. расходных материалов: картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «СE505ХС» черного цвета в количестве 2 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя Ю.С.В. расходных материалов: картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «СE505ХС» черного цвета в количестве 2 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя А.Н.М. расходных материалов: тонер-картриджа модели «Эйч Пи» (НР) марки «СE505ХС» черного цвета в количестве 2 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, тонер-картриджа модели «Эйч Пи» (НР) марки «СС530А» черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тонер-картриджа модели «Эйч Пи» (НР) марки «СС531А» голубого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тонер-картридж модели «Эйч Пи» (НР) марки «СС532А» желтого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тонер-картриджа модели «Эйч Пи» (НР) марки «СС533А» пурпурного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя В.А.А. расходных материалов: картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «LJQ1338A» черного цвета в количестве 2 штук стоимостью 10805,85 рублей каждый на общую сумму 21611,70 рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя Т.Н.Н. расходных материалов: картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «СE505ХС» черного цвета в количестве 2 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя Ю.С.В. расходных материалов: картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «СE285А» черного цвета в количестве 2 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя А.Н.М. расходных материалов: картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «СE505ХС» черного цвета в количестве 2 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки « LJ O1338A» черного цвета в количестве 3 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя Д.Р.В. расходных материалов: тонер-картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «CЕ285А» черного цвета в количестве 2 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя П.Н.Л. расходных материалов: картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «СF280XC» в количестве 2 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя Г.А.И. расходных материалов: картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «C115Х» в количестве 2 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя В.А.А. расходных материалов: тонер-картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «C7115X» черного цвета в количестве 2 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя Т.В.В. расходных материалов: тонер-картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «С7115Х» черного цвета в количестве 4 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя К.Е.В. расходных материалов: картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «LJ CE505ХС» черного цвета в количестве 4 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя А.Н.М. расходных материалов: тонер-картриджа модели «Эйч Пи 504 А» (НР) марки «LJ СE250Х» черного цвета «Блэк» (Black), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тонер-картриджа модели «Эйч Пи 504А» (НР) марки «СE251А» цвета «Циан» «Cyan», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тонер-картриджа модели «Эйч Пи 504А» (НР) марки «СE252А» цвета «Йелло» (Yellow), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тонер-картриджа модели «Эйч Пи 504А» (НР) марки «СE253А» цвета «Маджента» (Magenta), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя Т.Н.Н. расходных материалов: картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «СE505ХС» черного цвета в количестве 3 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя Ю.С.В. расходных материалов: картриджа модели «Эйч Пи» (НР) марки «СE214ХС» черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя П.М.А. расходных материалов: оперативной памяти емкостью 4 Гб марки «DDR-III-1333» в количестве 2 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждая, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя С.Н.Б. расходных материалов: картриджа модели «Эйч Пи» (НР) марки «СE740А» черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, картриджа модели «Эйч Пи» (НР) марки «СЕ 742А» желтого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, картриджа модели «Эйч Пи» (НР) марки «СЕ 741А» голубого цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, картриджа модели «Эйч Пи» (НР) марки «СЕ 743А» пурпурного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя Т.В.В. расходных материалов: тонер-картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «С9403А» № 72 черного цвета в количестве 3 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя С.С.М. расходных материалов: картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «С9403А» № 72 черного цвета в количестве 3 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя А.Н.М. расходных материалов: картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «С9370А» черного цвета № 72 в количестве 2 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя С.И.В. расходных материалов: тонер-картриджей модели «Херокс» (XEROX) марки «106R01335» голубого цвета в количестве 2 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, тонер-картриджа модели «Херокс» (XEROX) марки «106R01338» черного цвета, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тонер-картриджей модели «Херокс» (XEROX) марки «106R01336» пурпурного цвета в количестве 2 штук, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, тонер-картриджей модели «Херокс» (XEROX) марки «106R01337» желтого цвета в количестве 2 штук, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя А.Н.М. расходных материалов: картриджа модели «Кенон» (CANON) марки «FX100263B002», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя А.Е.Ю. расходных материалов: видеокарт модели «Асус» (Asus) марки «210-SL-TC1GD3-L 1Gb» в количестве 4 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждая, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя К.Н.Г. расходных материалов: тонер-картриджа модели «Эйч Пи 305 А» (НР) марки «СE410Х» цвета «Блэк» (Black), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тонер-картриджа модели «Эйч Пи 410А» (НР) марки «СE411А» цвета «Циан» «Cyan», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тонер-картриджа модели «Эйч Пи 410А» (НР) марки «СE412А» цвета «Йелло» (Yellow), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тонер-картриджа модели «Эйч Пи 410А» (НР) марки «СE413А» цвета «Маджента» (Magenta), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя П.А.Ю. расходных материалов: тонер-картриджа модели «Эйч Пи» (НР) марки «СE7115Х» черного цвета в количестве 4 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя Т.Н.А. расходных материалов: картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «С4129С» черного цвета в количестве 2 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя П.Н.И. расходных материалов: картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «Q2624A» черного цвета в количестве 4 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя А.Н.М. расходных материалов: картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «СF280XC» в количестве 2 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя Н.Д.В. расходных материалов: картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «CF280ХС» в количестве 2 штук, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя З.Е.В. расходных материалов: картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «CF280XC» черного цвета в количестве 2 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя В.А.А. расходных материалов: тонер-картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «C7115X» черного цвета в количестве 5 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя М.Г.Н. расходных материалов: тонер-картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «C7115Х» черного цвета в количестве 5 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя А.Н.М. расходных материалов: тонер-картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «С7115Х» черного цвета в количестве 2 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя С.Г.А. расходных материалов: тонер-картриджей модели «Херокс» (XEROX) марки «106R01374» в количестве 2 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, переходов «Дисплей порт ту ДиВиАй» (Display part to DVI) в количестве 2 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя М.И.М. расходных материалов: картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «CЕ280ХС» в количестве 4 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя Я.О.П. расходных материалов: тонер-картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «С7115Х» черного цвета в количестве 2 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя П.М.А. расходных материалов: картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «CЕ505ХС» в количестве 2 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя Т.В.В. расходных материалов: картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «С7115Х» черного цвета в количестве 2 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя Т.Н.А. расходных материалов: фильтров сетевых «Дефендер ES» (Defender ES) на пять розеток в количестве 4 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя Г.А.И. расходных материалов: картриджей модели «Эйч Пи» (НР) марки «5200Q7516AC» черного цвета в количестве 2 штук стоимостью 

<

данные изъяты> рублей каждый, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя А.Н.М. расходных материалов: тонер-картриджа модели «Эйч Пи» (НР) марки «LJ СE250Х» цвета «Блэк» (Black), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тонер-картриджа модели «Эйч Пи» (НР) марки «СE251А» цвета «Циан» «Cyan», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тонер-картриджа модели «Эйч Пи» (НР) марки «СE252А» цвета «Йелло» (Yellow), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тонер-картриджа модели «Эйч Пи» (НР) марки «СE253А» цвета «Маджента» (Magenta), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей;

- № от ** об использовании при выполнении работ с оборудованием пользователя Ю.С.В. расходных материалов: тонер-картриджа модели «Эйч Пи» (НР) марки «LJ СE250Х» цвета «Блэк» (Black), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тонер-картриджа модели «Эйч Пи» (НР) марки «СE251А» цвета «Циан» «Cyan», стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тонер-картриджа модели «Эйч Пи» (НР) марки «СE252А» цвета «Йелло» (Yellow), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, тонер-картриджа модели «Эйч Пи» (НР) марки «СE253А» цвета «Маджента» (Magenta), стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Таким образом, ФИО1, в период с ** по **, в дневное время, составил подложные Акты о приемке выполненных работ, в которые собственноручно внес ложные сведения об использовании расходных материалов к организационной технике и запасных частей к компьютерам на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, однако при выполнении подрядных работ по техническому обслуживанию офисной техники, принадлежащей АО «

<

данные изъяты>», указанные расходные материалы не использовал, поскольку вопреки воли собственника, изъял их и обратил в свою собственность, распорядившись по своему усмотрению, то есть похитил, причинив своими преступными действиями ООО ИК «

<

данные изъяты>» и АО «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб.

После чего, ФИО1, сдал указанные подложные Акты о приемке выполненных работ в отдел по обработке информации ИРПУ филиала ООО ИК «

<

данные изъяты>» с целью последующей оплаты АО «

<

данные изъяты>» работ и расходных материалов в них указанных, имитировав добросовестное исполнение обязательств, и сокрыл совершенное присвоение вверенных ему товарно-материальных ценностей.

Таким образом, ФИО1 в период с ** по **, являясь материально-ответственным лицом, и имея доступ к вверенному ему имуществу, при выполнении подрядных работ по техническому обслуживанию офисной техники, принадлежащей АО «

<

данные изъяты>», расположенной по вышеуказанному адресу, совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества - расходных материалов и запасных частей к компьютерам и организационной техники, вверенных ему собственниками ООО ИК «

<

данные изъяты>» и АО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, чем причинил и АО «

<

данные изъяты>» имущественный ущерб в крупном размере. 

Подсудимый вину в совершении преступления признал в полном объеме, пояснив, что весной ** года, воспользовавшись отсутствием контроля за расходными материалам в АО «

<

данные изъяты>», решил похищать товарно-материальные ценности. Он получал расходные материалы на складе, выполнял какую-либо работу, подписывал у пользователей акт выполненных работ, а позднее в него вписывал расходные материалы и сдавал. Таким же образом он похищал оперативную память, видеокарты, сетевые фильтры. Похищенное имущество сначала продавал знакомым, затем по объявлениям, а также через свидетеля М.А.Ю.. Аналогичные сведения подсудимый указывал в явке с повинной (т. 1 л.д. 64-65).

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении преступления подтверждается совокупность следующих доказательств: 

Представитель потерпевшего Ж.О.К. суду показала, что работает в АО «

<

данные изъяты>». АО «

<

данные изъяты>» заключен договор с ООО ИК «

<

данные изъяты>» об оказании информационно-технологических услуг. Сдача-приемка услуг производится ежемесячно по предоставлении Актов сдачи-приема выполненных работ. Было установлено, что подсудимый похитил присвоив расходные материалы на 

<

данные изъяты> рублей. Данные денежные средства были полностью перечислены АО «

<

данные изъяты>» ООО ИК «

<

данные изъяты>». 

Представитель потерпевшего С.А.Н. суду показал, что работает в ООО ИК «

<

данные изъяты>». АО «

<

данные изъяты>» с ** пользовалось услугами ООО ИК «

<

данные изъяты>» (ранее ООО «

<

данные изъяты>») на основании заключенных договоров № от ** и № от **. У них работал подсудимый на основании трудового договора № от ** и приказа № от **, сначала инженером-электроником, затем с ** ведущим инженером-электроником. ** с подсудимым был заключен договор о полной материальной ответственности. В ходе проведения внеплановой проверки было установлено, что ФИО1 получал расходные материалы, которые списывал по актам о приемке выполненных работ, однако пользователям – сотрудникам АО «

<

данные изъяты>» их не устанавливал. В ходе проверки с ** по ** подсудимый похитил товарно-материальные ценности на 

<

данные изъяты> рубля, затем ООО ИК «

<

данные изъяты>» выставил счет АО «

<

данные изъяты>» и они его оплатили. Получилось, что ущерб причинен АО «

<

данные изъяты>». 

Свидетель П.В.В. суду показал, что подсудимый был его подчиненным. В ООО ИК «

<

данные изъяты>» имеется программа учета заявок – ИТ-учет, сотрудники АО «

<

данные изъяты>» по телефону или по электронной почте подавали заявки. Далее работнику отписывалась заявка, работник выполнял работу, приносил акт выполненных работ, он его согласовывал, далее акт подавался в обработку и оплачивался. Иногда он возвращал акты подсудимому для дозаполнения. Со стороны заказчика жалоб на подсудимого не было. Обеспечение видеоконференцсвязи не предусматривает замену, каких либо материалов, картриджи разных фирм не взаимозаменяемы. Он проверял подаваемые подсудимым акты, только на наличие технических ошибок. 

Свидетель А.Н.М. суду показала, что работает в АО «

<

данные изъяты>», в 101 кабинете. Подсудимый обслуживал на объекте 1445 оргтехнику, подробности не помнит. Вместе с тем в ходе предварительного следствия сообщала, что замена 2 тонер-картриджей «НР С7115Х» на сумму 

<

данные изъяты> рублей, указанных в Акте о приемке выполненных работ № от **, подсудимым не производилась. Согласно своей должностной инструкции заявки по замене запасных частей оргтехники, картриджей она не подает. В кабинете, где она работает, установлено МФУ, обслуживанием которого ФИО1 не занимается. ФИО1 попросил подписать данный акт, при этом ничего не пояснял. При ней работы не выполнялись, на руки картриджи ФИО1 ей не выдавал. Раздел 2 «Расходные материалы» Акта заполнен не был. Подписать Акт о приемке выполненных работ вместо другого сотрудника АО «

<

данные изъяты>» она не имеет права. Замена 4 цветных тонер-картриджей «НР» в кабинетах №, №, № объекта № АО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 

<

данные изъяты> рубля, указанных в Акте о приемке выполненных работ № от **, замена тонер-картриджа «НР», указанного в Акте № от **, замена 4 цветных и 2 черных тонер-картриджей «НР», указанных в Акте № от **, замена 5 картриджей «НР», указанных в Акте № от **, замена 4 цветных тонер-картриджей «НР», указанных в Акте № от **, также ФИО1 не производилась. Акт подписан ею, однако она заявки по замене запасных частей оргтехники, не подает, тем более на технику не установленную в ее кабинете. ФИО1 подошел к ней попросил подписать данный акт, при этом ничего не пояснял. Раздел 2 Акта заполнен не был. Акты: № от ** на выполнение работ по замене 2 картриджей «НР» в кабинете № объекта № АО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, № от ** на выполнение работ по замене картриджа «Кенон» в кабинете № объекта № АО «

<

данные изъяты>» на сумму 

<

данные изъяты> рублей, № от ** на выполнение работ по замене 2 картриджей «НР» в кабинете № объекта № АО «

<

данные изъяты>» на 

<

данные изъяты> рублей, также подписаны ею. ФИО1 попросил подписать данный акт, ничего не поясняя. Установил ли ФИО1 вышеуказанные картриджи и куда ей не известно, на руки картриджи ФИО1 ей не выдавал. Раздел 2 Актов заполнен не был. (т. 4 л.д. 73-75, 223-226). После оглашения показаний свидетель их подтвердила. Иным сотрудникам оргтехнику и материалы не выдавала.

Свидетель Т.Н.А. суду показала, что работает в АО «

<

данные изъяты>» в кабинете № на объекте №. В кабинете отсутствуют принтеры. Тонер-картриджи Xerox 106R01335, Xerox 106R01336, Xerox 106R01337, Xerox 106R01338, указанные в акте выполненных работ № от **, 2 тонер-картриджа Xerox 106R02306, указанные в акте выполненных работ № от **, 2 картриджа НР С4129Х, указанные в акт выполненных работ № от **, а также 4 сетевых фильтра «Defender», указанные в акте выполненных работ № от **, подсудимым установлены не были. Акты подписала после выполнения подсудимым профилактических работ, Раздел 2 актов заполнен не был. 

Свидетель Д.Р.В. суду показала, что работает в АО «

<

данные изъяты>» в кабинете № на объекте №. Подсудимый менял им картриджи. Подсудимый приносил ей незаполненные акты выполненных работ, так было более 10 раз. Замена картриджей была только по поданной заявке. Пару раз подсудимый оставлял ей картриджи впрок. 

Вместе с тем в ходе предварительного следствия свидетель давала иные показания, сообщив, что Акты № от **, № от **, подписаны ею при замене подсудимым по 1 картриджу в принтере. Раздел 2 Акта заполнен не был. (т. 4 л.д. 164-167). После оглашения показаний свидетель подтвердила показания. 

Свидетель П.М.А. суду показал, что работает в кабинете № объекта №. Подсудимый устанавливал ему картридж, но когда не помнит. Оперативную память подсудимый не устанавливал. Вместе с тем в ходе предварительного следствия давал более подробные показания, сообщая, что 2 картриджа НР, указанные в акте № от **, и оперативная память 4 Gb DDR III-1333 в количестве 2 штук, указанные в акте выполненных работ № от **, подсудимым установлены не были, на руки он их не получал. Акты подписал позднее и раздел 2 не был заполнен. (т. 4 л.д. 152-155). После оглашения показаний, свидетель их подтвердил. 

Свидетель Т.В.В. суду показала, что работает в АО «

<

данные изъяты>» в кабинете № объекта №. 2 тонер-картриджа НР, указанные в акте выполненных работ № от **, 4 тонер-картриджа НР, указанные в акте выполненных работ № от **, 3 картриджа НР, указанные в акте выполненных работ № от **, подсудимым установлены не были. Акты подписала после выполнения подсудимым профилактических работ, Раздел 2 актов заполнен не был.

Свидетель С.И.В. суду показала, что работает в АО «

<

данные изъяты>» в кабинете № на объекте №. Цветные картриджи «Херокс» и драм-картридж, указанные в актах о приемке выполненных работ № и №, подсудимым установлены не были. При подписании ею актов, раздел 2 заполнен не был. 

Свидетель М.А.Ю. суду показал, что он директор ООО «

<

данные изъяты>». Он подавал объявления о приобретении картриджей. Несколько раз он за наличные покупал у подсудимого за треть стоимости новые картриджи всего на 

<

данные изъяты> рублей. До октября ** года также приобретал у подсудимого картриджи через электронную почту и по телефону. Деньги перечислял после получения картриджей. Согласно протоколу, свидетель М.А.Ю. опознал подсудимого как Г., у которого несколько раз приобретал картриджи в период с ** года по ** года. (т. 5 л.д. 138-139). 

Показания следующих свидетелей были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ: 

Свидетель Р.И.К. показал, что с ** работает начальником отдела технического обслуживания копировально-множительной техники в ООО ИК «

<

данные изъяты>». Использование на установленном в кабинете № объекта № принтере Xerox wc5330 картриджей HP, тонер-картриджа XEROX 3250 106R01374, картриджа Canon FX100263B002, картриджа черногоN72 HPC9370A, тонер-картриджа Magenta CE 253AHP 504A, тонер-картриджа черного Blac CE 250X HP 504A, тонер-картриджаYellowCE 252AHP 504A, тонер-картриджа Сyan НР СЕ 251А, не возможно, поскольку данному принтеру не подходят картриджи другой фирмы. Кроме того, принтер Xerox wc5330, это МФУ и его техническим обслуживанием должны заниматься сотрудники его отдела. Использование на установленном в кабинете № объекта № принтере Xerox Phaser 3435, картриджей HP, не возможно. Использование на установленном в кабинете № объекта № принтере Xerox wc M118 картриджей HP, не возможно и это МФУ. Использование на установленном в кабинете № принтере Xerox 5550 картриджей LI CE 505 XC, картриджей HP, тонер-картриджа Xerox 106R02306, не возможно. Использование на установленном в кабинете № принтере Xerox Phaser 3435 тонер-картриджа HP, не возможно, по той же причине. Использование на установленном в кабинете № принтере Xerox wc7830 картриджей HP, не возможно, кроме того, это оборудование МФУ. Использование на установленном в кабинете № принтере Xerox Phaser 3435 картриджей HP, не возможно. Использование на установленном в кабинете № принтере Xerox 5550 картриджей HP, тонер-картриджа Xerox106R01337 желтого, тонер-картриджа Xerox 106R01336 пурпурного, тонер-картриджа Xerox 106R01338 черного, тонер-картриджа Xerox 106R01335 голубого, указанных в актах № от **, № от **, № от **, № от ** и № от **, не возможно. Использование на установленном в кабинете № принтере HP LJ1200, пользователь Т.В.В., картриджей: черного HP 5200, черного HP №72 C9403A, не возможно. Использование на установленном в кабинете № принтере Xerox wc5330 картриджей HP не возможно, это МФУ. Использование на установленном в кабинете № принтере Xerox wc5330 картриджей HP, тонер-картриджа XEROX 3250 106R01374, не возможно, кроме того, это МФУ. Использование на установленном в кабинете № принтере Xerox Phaser 3435 картриджа HP, не возможно. Использование на установленном в кабинете № принтере Xerox Phaser 3320 картриджей HP, не возможно. Использование на установленном в кабинете № принтере HP LJ1200 картриджей - черного HP C4129X, тонер-картриджей Xerox 106R02306, 106R01335 106R01336, 106R01337, 106R01338, черного HP CE285A, не возможно. Использование на установленные на 8 этаже объекта 1445 МФУ Xerox wc5330 и МФУ Xerox wc7830 картриджей HP, CE 505 XC, XEROX 3250 106R01374, картриджа Xerox черного p/n 106R01604, не возможно. Использование на установленном в кабинете № принтере Xerox 5550 картриджей: тонер-картриджа Xerox 106R01374, картриджей HP, тонер-картриджа Xerox 106R02306, не возможно. Подсудимый не мог осуществлять обслуживание МФУ. (т. 4 л.д. 76-83)

Свидетель М.Е.В. показала, что с ** года работает в ООО ИК «

<

данные изъяты>» кладовщиком. Помещение склада находится на первом этаже объекта № АО «

<

данные изъяты>», кабинет №. При выдаче материалов, она вносит сведения в карточку учета материалов. Расходные материалы, хранящиеся у нее под отчетом, она выдает только сотрудникам ООО ИК «

<

данные изъяты>», закрепленным за обслуживанием оборудования АО «

<

данные изъяты>» и только с которыми заключен договор о материальной ответственности. После получения заявки, инженеры говорят, какие ТМЦ необходимы, и они заносятся в «лимитную ведомость». Инженер, заполняя раздел 2 «Материалы» информацию о расходных материалах и их стоимости берет из лимитной ведомости. (т. 4 л.д. 84-90).

Свидетель Б.С.И. показал, что с ** года работает в ООО ИК «

<

данные изъяты>». Оборудование, обслуживание которого входит в его должностные обязанности, установлено на объекте № АО «

<

данные изъяты>». Работа проходит следующим образом: в ООО ИК «

<

данные изъяты>» внедрена автоматизированная программа учета заявок – ИТ-учет. Заказчик - сотрудник АО «

<

данные изъяты>» по телефону через диспетчера подает заявку на выполнение сопровождения видеоконференцсвязи, пуско-наладочных работ или технического обслуживания оборудования. Диспетчер в автоматизированной программе ИТ-учет оформляет заявку, сохранят в системе, присваивает номер и направляет группе исполнителей, закрепленных за конкретными видами работ на конкретном объекте. Иногда пользователи-сотрудники АО «

<

данные изъяты>» звонят напрямую ему. В случае если у пользователя нет времени на оформление заявки, он сначала выполняет работу, после чего просит сотрудника зарегистрировать заявку, иногда по просьбе сотрудника, если это руководитель, он сам регистрирует заявку, после чего принимает ее на себя. При получении заявки, он идет выполнять работу. Если объем работы ему известен, то он сразу берет с собой Акт о приемке выполненных работ, возможно и пустой, который заполняет на месте, после того, как работы выполнит. В случае если необходимо получить расходные материалы, то получает их, а затем выполняет работу, вносит использованные или установленные расходные материалы или запасные части с указанием их артикула и стоимости в Акт о приемке выполненных работ формы КС-2, после чего подписывает акт у пользователя – заказчика. Когда он трудоустроился, его закрепили за подсудимым, который если выполнял плановую работу, например профилактику оборудования, его чистку, то брал с собой уже готовый Акт о приемке выполненных работ формы КС-2, либо заполнял на месте. МФУ они не обслуживают, этим занимается отдел копировально-множительной техники. (т. 4 л.д. 91-93).

Свидетель Б.Е.В. показал, что работает в ООО ИК «

<

данные изъяты>» и об обстоятельствах регистрации заявки давл показания в целом аналогинчые показаниям Б.С.И., а также сообщил, что сотрудник его отдела не сможет выполнить замену картриджа на МФУ, поскольку он не относится к его группе исполнителей (т. 4 л.д. 94-101). 

Свидетель Л.Е.В. показал, что работает в ООО ИК «

<

данные изъяты>». Выполнение работ происходит исключительно по заявкам, оформленным в программе ИТ-учет. Все заявки получают в электронном виде, либо по телефону через диспетчера. По выполнению предоставляется Акты о приемке выполненных работ. (т. 4 л.д. 102-105).

Сотрудники АО «

<

данные изъяты>», работающие на объекте №, чьи показания также были оглашены в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, сообщили: 

Свидетель А.Е.Ю. показала, что работает в кабинете №. 4 видеокарты 1 GB ASUS 210-SL-TC1GD3-L, указанные в Акте выполненных работ № от **, подсудимым ни на один из системных блоков установлены не были, однако подпись в данном акте её. Подсудимый несколько раз приходил к ним в кабинет и обращался к ней с просьбой подписать незаполненные акты выполненных работ, что она и делала, доверяя ему. (т. 4 л.д. 112-115).

Свидетель С.С.М. показала, что работала в кабинетах № и №. 3 картриджа НР №72С9403А, указанные в Акте выполненных работ № от **, подсудимым устанавливаться не могли. (т. 4 л.д. 116-119).

Свидетель Я.О.П. показал, что работает в кабинете №. 2 тонер-картриджа черных НР С7115Х, указанные в акте выполненных работ № от **, подсудимым установлены не были, так как у них никогда не было принтера НР. Она подписала Акт после выполнения подсудимым профилактических работ, Раздел 2 Акта, заполнен не был. (т. 4 л.д. 122-125).

Свидетель Г.М.С. показала, что работает в кабинете №. 2 картриджа черных НР СЕ285А, указанные в акте выполненных работ № от **, подсудимым установлены не были, так как у них никогда не было принтера НР. В период ** по ** она находилась в отпуске, и заявок не подавала. Акт подписала позднее, при подписании Акта Раздел 2 Материалы заполнен не был. (т. 4 л.д. 126-129).

Свидетеля Н.Д.В. показала, что работает в кабинете №. Акт № от ** подписывала в связи с получением нового компьютера и комплектующих к нему; раздел 2 акта не был заполнен. 2 картриджей НР СF 280ХС на руки не получала. Замена картриджей в их кабинете не производилась. (т. 4 л.д. 130-133). 

Свидетель В.А.А. показала, что работает в кабинете №, где установлены принтеры Xerox «PHASER 5550» и «PHASER 3435». 2 тонер-картриджа НР, указанные в Акте выполненных работ № от **, 5 тонер-картриджей НР, указанные в Акте выполненных работ № от **, подсудимым установлены не были. Акты выполненных работ она подписывала в связи с выполнением профилактических работ подсудимым на ее компьютере. Обратная сторона Актов при подписании не была заполнена. Картриджи на руки не получала. Акт о приемке выполненных работ № от ** подписан ею, после того как подсудимый произвел чистку сканера, картриджи НР, указанные в данном Акте подсудимым также не устанавливались. (т. 4 л.д. 138-143). 

Свидетель З.Е.В. показала, что работает в кабинете 103. 2 картриджа НР, указанные в Акте выполненных работ № от **, подсудимым установлены не были, так как в кабинете принтер НР никогда установлен не был. Акт она подписывала в связи с выполнением профилактических работ подсудимым на ее компьютере. Обратная сторона Акта не была заполнена. Картриджи на руки она не получала. (т. 4 л.д. 144-147). 

Свидетель М.И.М. показала, что работает в кабинете №. 4 картриджа НР, указанные в акте выполненных работ № от ** подсудимым установлены не были, так как принтеров НР в кабинете никогда не было. Акт подписала после выполнения подсудимым профилактических работ, Раздел 2 акта заполнен не был. (т. 4 л.д. 148-151).

Свидетель С.Г.А. показала, что работает в кабинете №. 2 тонер-картриджа и 2 переходника Displayport to DVI, указанные в акте выполненных работ № от **, подсудимым установлены не были, и их она не получала. Акт подписала после выполнения подсудимым профилактических работ, Раздел 2 Акта, заполнен не был. (т. 4 л.д. 160-163). 

Свидетель П.А.Ю. показала, что работает в кабинете №. 2 картриджа НР, указанные в акте выполненных работ № от **, 4 картриджа НР, указанные в акте выполненных работ № от **, подсудимым установлены не были, и на руки их не получала. Акты подписала после выполнения подсудимым профилактических работ, Раздел 2 Актов заполнен не был. (т. 4 л.д. 200-203).

Свидетель П.Н.И. показала, что работает в кабинете №. 4 картриджа НР, указанные в акте выполненных работ № от **, подсудимым установлены не были и на руки их не получала. Акт подписала после выполнения ФИО1 профилактических работ, Раздел 2 акта заполнен не был. (т. 4 л.д. 176-179).

Свидетель С.Н.Б. показала, что работает в кабинете №. 4 картриджа НР (3 цветных один черный) подсудимым установлены не были и на руки их не получала. Раздел 2 акта при подписании заполнен не был. (т. 4 л.д. 196-199).

Свидетель Ю.С.В. показал, что работает в кабинете №. Картриджи НР, указанные в Актах выполненных работ № от **, № от **, № от **, № от ** подсудимым установлены не были. Когда он подписывал акты, раздел 2 не был заполнен. (т. 4 л.д. 212-216).

Свидетель Г.А.И. показала, что работает в кабинете №. Замена 2 картриджей «НР» черных, указанных в Акте о приемке выполненных работ № от **, 4 тонер картриджей «НР» черных, указанных в Акте № от **, 4 тонер-картриджей «Xerox», указанных в Акте № от **, 2 картриджей «НР» черных, указанных в Акте № от **, 2 картриджей «НР» черных, указанных в Акте № от **, ФИО1 не производилась. Указанные Акты подписаны ею, по просьбе ФИО1. Заявки, указанные в Актах не подавала, картриджи не получала. При подписании Актов Раздел № заполнен не был. (т. 4 л.д. 227-229).

Свидетель Т.Н.Н. показала, что работает в кабинете №. Акты о приемке выполненных работ № от ** на 2 картриджа НР; № от ** на 2 картриджа НР; № от ** на 3 картриджа НР, подписаны ею, когда подсудимый выполнял профилактические работы и замены картриджей не выполнял. На руки ФИО1 указанные картриджи не выдавал. (т. 4 л.д. 230-231). 

Свидетель К.Е.В. показала, что работает в кабинете №. Акты о приемке выполненных работ № от ** на замену 2 картриджей черных «НР», № от ** на замену 4 картриджей черных «НР», подписаны ею после проведения ФИО1 профилактических работ. Указанные картриджи она не получала. (т. 4 л.д. 236-237).

Свидетель К.Н.Г. показала, что работает в кабинете №. С ФИО1 она сотрудничала в рамках проведения аудио конференций, показа слайдовых презентаций в зале заседания в кабинете №. Акт № от ** на установку цветных 4 цветных картриджей «НР», подписала в связи с выполнением работ ФИО1 не связанных с обслуживанием оргтехники. Раздел 2 акта не был заполнена. (т. 4 л.д. 238-239).

Свидетель Ч.О.Н. показала, что работает в кабинете №. Замена картриджей НР, указанных в Акте о приемке выполненных работ № от **, ФИО1 не производилась. Акт подписан ею при выполнении ФИО1 профилактических работ, при этом картриджи последний не устанавливал и ей на руки их не выдавал. (т. 4 л.д. 244-245).

Свидетель П.Н.Л. показала, что работала в кабинете №. 2 картриджа «НР CF 280 XC», указанные в акте о приемке выполненных работ № от **, подсудимым установлены не были, их она не получала. Раздел 2 акта при подписании заполнен не был. (т. 4 л.д. 246-247).

Свидетель М.Г.Н. показала, что работает в кабинете №. Акт о приемке выполненных работ № от ** на использование тонер-картриджей модели «Эйч Пи» (НР) «C7115Х» черного цвета в количестве 5 штук, подписан ею при выполнении ФИО1 профилактических работ. 5 картриджей одновременно она у подсудимого не получала. (т. 4 л.д. 248-249).

Согласно протоколу, осмотрены - Договор № от ** с приложениями заключенный между АО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» по обслуживанию ИТ инфраструктуры собственными расходными материалами и запасными частями последних. На основании соглашения о перемене лица в обязательстве по Договору № сторона - ООО «

<

данные изъяты>» заменена стороной ООО ИК «

<

данные изъяты>». Договор № возмездного оказания ИТ-услуг от ** между АО «

<

данные изъяты>» и ООО ИК «

<

данные изъяты>», согласно которому последней стороной оказываются услуги по обслуживанию ИТ инфраструктуры, АО «

<

данные изъяты>» (т. 3 л.д. 112-113). Осмотренные документы приобщены к материалам дела (т. 3 л.д. 115). 

Согласно протоколу, осмотрены платежные поручения: № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от ** и копии Актов сверки расчетов между АО «

<

данные изъяты>» и ООО ИК «

<

данные изъяты>» за период с ** по **, ** по **, ** по **, ** по **, ** по **, ** по **, и установлено, что у АО «

<

данные изъяты>» отсутствует задолженность перед ООО ИК «

<

данные изъяты>» по договорам № от ** возмездного оказания ИТ-услуг и № от ** возмездного оказания ИТ-услуг. (т. 5 л.д. 233-234) Указанные документы приобщены к материалам дела. (т. 5 л.д. 238).

Согласно протоколу выемки в ООО ИК «

<

данные изъяты>» были изъяты документы по трудоустройству подсудимого, в том числе приказ о приеме на работу № от **, трудовой договор № от **, договор о полной материальной ответственности от **. Данные ИТ-Учёта журнал клиентских заявок подсудимого; Реестр документов, подтверждающих оплату; накладные, акты о приемке выполненных работ подсудимым формы КС-2; счет-фактуры, выставленные ООО ИК «

<

данные изъяты>» в адрес АО «

<

данные изъяты>»; акты сдачи-приемки услуг с расшифровками материалов и запасных частей, предъявляемых АО «

<

данные изъяты>» и реестрами актов выполненных работ. (т. 3 л.д. 138-140) Указанные документы осмотрены и приобщены к материалам дела. (т. 3 л.д. 141-160). Установлено, что ФИО1 с ** принят на должность инженер-электроника АТУ ИРПУ филиал ООО ИК «

<

данные изъяты>»; с того же числа подсудимый принял полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему имущества, а также за ущерб, возникший у ООО ИК «

<

данные изъяты>» в результате возмещения ущерба иным лицам. ** на основании приказа о переводе работника на другую работу № от ** ФИО1 назначен на должность ведущего инженер-электроника АТУ ИРПУ филиал ООО ИК «

<

данные изъяты>». Согласно карточек учета материалов и накладных о перемещении товаров за **-** года, ФИО1 в период с ** по ** получил на складе ООО ИК «

<

данные изъяты>» расходные материалы и запасные части на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей. Согласно данным о заявках, исполненных подсудимым в **-** годах, содержание заявок, номер которых указан в вышеуказанных Актах о приемке выполненных работ, не соответствует содержанию выполненных подсудимым работ. 

Согласно протоколу выемки в ООО ИК «

<

данные изъяты>» изъяты должностные инструкции инженер-электроника и ведущего инженер электроника АТУ ИРПУ филиал ООО ИК «

<

данные изъяты>», осмотренные и приобщенные к материалам дела (т. 3 л.д. 163-185). Согласно содержанию инструкций, в обязанности ФИО1 как инженер-электроника, а с ** ведущего инженер-электроника, входило выполнение работы по обеспечению работы программного обеспечения, информационных систем и оборудования, выполнение регламентных и планово-профилактических работ на оборудовании и программном обеспечении, составление технических актов на выполненные работы, актов на дополнительные работы, и предоставление их заказчику, выполнение установки, настройки и администрирования оборудования и программного обеспечения, организация технического сопровождения сеансов видеоконференцсвязи, выполнение ремонтно-восстановительных работ на оборудовании заказчика и программном обеспечении, подавал заявки на обеспечение товарно-материальными ценностями.

Согласно протоколу, осмотрена информация о движении денежных средств в период с ** по ** по счетам подсудимого в Байкальском Банке ПАО «Сбербанк». Установлено, что на банковскую карту №, М.А.Ю. перечислял денежные средства: ** - 

<

данные изъяты> рублей; ** - 

<

данные изъяты> рублей; ** - 

<

данные изъяты> рублей; ** – 

<

данные изъяты> рублей; ** – 

<

данные изъяты> рублей; на банковскую карту №: ** - 

<

данные изъяты> рублей; ** - 

<

данные изъяты> рублей и 

<

данные изъяты> рублей; ** – 

<

данные изъяты> рублей. (т. 4 л.д. 32-34), указанные документы приобщены к материалам дела. (т. 4 л.д. 35).

Согласно протоколу выемки у свидетеля М.А.Ю. был изъят диск с детализацией соединений его абонентского номера (т. 5 л.д. 115-117), осмотренный и приобщенный к материалам дела (т. 5 л.д. 118-130). При осмотре установлено, что №, используемый М.А.Ю., в период с ** по **, имел неоднократные соединения с номером подсудимого – №, а именно: **, **, **, ** и **; **, ** и **; **.

Согласно заключениям экспертиз №, №, № и № от **, подписи от имени подсудимого в - карточках учета материалов ООО ИК «

<

данные изъяты>» за ** год (т. 5 л.д. 24-30) и 2017 год (т. 5 л.д. 8-13), в накладных на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары за ** год (т. 5 л.д. 57-62) и ** год (т. 5 л.д. 41-46), - выполнены подсудимым. 

Согласно заключениям экспертиз № от ** и № от ** подписи от имени подсудимого, расположенные после слов «Сдал:…» на оборотной стороне Актов о приемке выполненных работ: № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, и № от **, № от **, № от **,, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, выполнены подсудимым. Рукописные записи в таблице в разделе 2 «МАТЕРИАЛЫ» Расходные материалы» на оборотной стороне предоставленных документов – Актов о приемке выполненных работ: № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от ** и № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от ** (за исключением цифровых записей в столбцах «Цена за единицу, руб», «Стоимость, руб. без НДС»), № от ** (за исключением цифровых записей в столбцах «Цена за единицу, руб», «Стоимость, руб. без НДС»), № от ** (за исключением цифровых записей в столбцах «Цена за единицу, руб», «Стоимость, руб. без НДС»), № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, и № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, № от **, выполнены подсудимым. (т. 5 л.д. 73-80, 91-100). 

Оценивая приведенные доказательства обвинения и защиты, каждое из которых получено с соблюдением процессуальных требований, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, и суд находит совокупность доказательств достаточной для разрешения уголовного дела.

Суд приходит к убеждению, что виновность подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, установлена как его собственными показаниями, так и показаниями свидетелей и представителей потерпевших, иными доказательствами, представленными сторонами.

Суд признает допустимыми все приведенные по делу доказательства, поскольку не имеется нарушений при их получении. Письменные доказательства получены в установленном законом порядке, при этом экспертные исследования проведены компетентными специалистами в своей области, на основе научных методик, в связи с этим признаются судом достоверными. 

Оценивая показания подсудимого, суд признает их достоверными, поскольку они подтверждаются показаниями представителей потерпевших Ж.О.К. и С.А.Н., о размере причиненного ущерба. При этом, учитывая, что ущерб был причинен АО «

<

данные изъяты>» ввиду оплаты организацией услуг ООО ИК «

<

данные изъяты>», суд уточняет обвинение в данной части, не ухудшая этим положение подсудимого. 

Кроме того, показания подсудимого подтвердили и сотрудники ООО ИК «

<

данные изъяты>» - П.В.В., М.Е.В., Б.С.И., Б.Е.В., Л.Е.В., сообщившие о порядке исполнения заявок пользователей и порядке документооборота; также свидетель Р.И.К. подтвердил, что указные подсудимым в актах картриджи не подходят к замене на оборудовании пользователей; свидетели А.Е.Ю., С.С.М., Я.О.П., Г.М.С., Н.Д.В., В.А.А., З.Е.В., М.И.М., С.Г.А., П.А.Ю., П.Н.И., С.Н.Б., Ю.С.В., Г.А.И., Т.Н.Н., К.Е.В., К.Н.Г., Ч.О.Н., П.Н.Л., М.Г.Н., С.И.В., Т.В.В., Т.Н.А., А.Н.М., Д.Р.В., П.М.А., подтвердили, что подсудимый им не устанавливал товарно материальные ценности, указанные в актах и объяснили при каких обстоятельствах ими были подписаны документы; М.А.Ю. подтвердил, что подсудимый сбывал ему часть похищенного имущества. 

При этом суд более достоверными признает показания свидетелей Д.Р.В., П.М.А., А.Н.М., данные в ходе предварительного следствия, поскольку они более подробны и согласуются с письменными доказательствами, а также с показаниями подсудимого. 

Также показания подсудимого, представителей потерпевшего и свидетелей подтверждаются письменными доказательствами: согласно договорам между АО «

<

данные изъяты>» и ООО ИК «

<

данные изъяты>» (ранее ООО «

<

данные изъяты>») установлено наличие коммерческих отношений между организациями и порядок расчетов; из платежных поручений установлено, что АО «

<

данные изъяты>» оплатил услуги ООО ИК «

<

данные изъяты>», в том числе установку похищенных подсудимым товарно-материальных ценностей; документы о трудоустройстве подсудимого подтверждают наличие у него трудовых отношений с ООО ИК «

<

данные изъяты>», полную его материальную ответственность. 

При этом суд, анализируя трудовой договор подсудимого, договор о полной материальной ответственности и его должностные инструкции пришел к следующим выводам: 

Под лицами, использующими свое служебное положение при совершении ч. 3 ст. 160 УК РФ, следует понимать лиц, использующих для совершения хищения свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации.

Организационно-распорядительные функции включают в себя руководство коллективом, расстановку и подбор кадров, организацию труда или службы подчиненных, поддержание дисциплины, применение мер поощрения и наложение дисциплинарных взысканий.

К административно-хозяйственным функциям могут быть, в частности, отнесены полномочия по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах организаций и учреждений, а также совершение иных действий: принятие решений о начислении заработной платы, премий, осуществление контроля за движением материальных ценностей, определение порядка их хранения и т.д.

Признак совершения преступления с использованием своего служебного положения отсутствует в случае присвоения или растраты принадлежащего физическому лицу имущества, которое было вверено им другому физическому лицу на основании гражданско-правовых договоров аренды, подряда, комиссии, перевозки, хранения и др. или трудового договора. Указанные действия охватываются ч. 1 ст. 160 УК РФ, если в содеянном не содержится иных квалифицирующих признаков, предусмотренных этой статьей.

Из материалов дела следует, что ФИО1 работал на должности инженера-электроника и ведущего инженера-электроника и осуществлял свои полномочия в отношении вверенного имущества не в связи с занимаемой должностью, а, выполняя производственные функции лица, которому материальные ценности были вверены на основе договора о материальной ответственности, то есть он не обладал полномочиями по распоряжению, управлению, пользованию вверенного ему имущества, а обязан был принимать меры к предотвращению ущерба, вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества. 

Таким образом, указанные документы не содержат сведений о том, что ФИО1 обладает вышеперечисленными организационно-распорядительными полномочиями или административно-хозяйственными функциями. При изложенных обстоятельствах, квалифицирующий признак хищения чужого имущества путем присвоения «с использованием своего служебного положения» подлежит исключению.

Согласно движению по счетам свидетеля М.А.Ю., подтверждены его показания о переводе денежных средств подсудимому, кроме того, из данных о соединениях его номера телефона с номером подсудимого, установлено, что они неоднократно связывались в период совершения преступления ФИО1. 

Заключения проведенных по делу судебных экспертиз исполнены компетентными специалистами и на основании научных методик, в связи с чем, признаются допустимыми и достоверными доказательствами: так заключениями почерковедческих экспертиз подтверждены показания подсудимого о том, что он получал товарно материальные ценности на складе, поскольку его подписи стоят в накладных и карточках учета материалов; кроме того, в заключениях экспертиз № и № указано, что записи в актах в части использованных товарно-материальных ценностей выполнены подсудимым. 

Учитывая, совокупность представленных доказательств, суд полагает доказанным совершение преступления именно подсудимым, при указанных выше обстоятельствах. 

Поскольку, размер причиненного ущерба составляет более 

<

данные изъяты> рублей, суд считает обоснованной вмененную подсудимому квалификацию преступления. Кроме того, судом установлено, что окончательно ущерб был причинен АО «

<

данные изъяты>», поскольку они оплатили товары, присвоенные подсудимым и в данной части суд уточняет обвинение. 

Таким образом, суд полагает доказанным совершение подсудимым преступления при указанных обстоятельствах и квалифицирует его действия по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества вверенного виновному в крупном размере.

Учитывая, что подсудимый на учете у психиатра не состоит и его адекватное поведение в судебном заседании, сомнений во вменяемости ФИО1 у суда не возникло и суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

При назначении наказания суд учитывает требования ст.43, 60 УК РФ, т.е. характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его и его семьи.

Подсудимый не судим, к административной ответственности не привлекался, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, имеет семью, работает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд признает - раскаяние в содеянном и признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, наличие малолетнего ребенка, добровольное возмещение имущественного ущерба. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется, в связи с чем, суд применяет правила ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Судом не установлено обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения ст.64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ст. 15 ч. 6 УК РФ.

При указанных обстоятельствах, а также с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, суд пришел к убеждению, что наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы в пределах санкции статьи Особенной части УК РФ, не применяя дополнительного вида наказания. При этом суд, с учетом указанных обстоятельств, применяет ст. 73 УК РФ, с возложением дополнительных обязанностей, способствующих исправлению подсудимого. 

Судьбу вещественных доказательств определить согласно ст. 81 УПК РФ. Кроме того, поскольку в ходе судебного разбирательства подсудимым возмещен причиненный ущерб на сумму исковых требований АО «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты> руб.), у суда нет оснований для сохранения ареста на автомобиль Т.М.В.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком в 4 года, возложив на условно осужденного обязанности: встав на учет, не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, периодически являться на регистрацию в указанное госучреждение согласно их предписанию. Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Засчитать в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: информации баз данных, о движении денежных средств на счетах ФИО1, копии: договоров № от ** и № от **, актов сверки, платежных поручений, письмо от ** № - хранящиеся в уголовном деле, хранить в уголовном деле; 

- документы по трудоустройству ФИО1: заявление, приказ №, трудовой договор №, договор от **, заявление на перевод, соглашение №, приказ №, заявление на увольнение, приказ №, реестр документов на 16 листах, должностные инструкции, - карточки учета материалов за ** год на 25 листах; карточки учета материалов за ** год на 55 листах; - накладные 23 и 35 штук; - 55 актов о приемке выполненных работ; изъятые в ООО ИК «

<

данные изъяты>», вернуть по месту изъятия;

- материалы служебной проверки; диск с соединениями номера №, диск с журналом заявок, хранящиеся при материалах уголовного дела - уничтожить; 

- 12 счет-фактур, акты, должностные инструкции инженер-электроника и ведущего инженер-электроника, хранящиеся в ООО ИК «

<

данные изъяты>», оставить в данной организации по принадлежности.

Снять арест на имущество Т.М.В. – автомобиль «КИА СЛС (СПОРТЕЙДЖ, СЛ, СЛС)» государственный регистрационный знак № регион.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Ангарский городской суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Судья Д.В. Иванов